
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
Apel na dobré využívanie času nachádzame v 
rôznych knihách: ekonomických, pedagogických, 
filozofických i duchovných. Napríklad vo Svätom 
Písme v Ef 5, 16 – „Využívajte čas, lebo dni sú zlé. Preto 
nebuďte nerozumní, ale pochopte, čo je Pánova vôľa. A 
neopíjajte sa vínom, veď v ňom je samopaš, ale buďte 
naplnení Duchom“. 

Správnemu využívaniu času sa deti najlepšie naučia, 
keď vidia príklad u svojich rodičov. Ideály, ku ktorým 
sa máme blížiť je pokojný život, v ktorom všetky 
podstatné časti sú  rovnomerne vyvážené.  

Práca - pre deti sa pod týmto pojmom rozumie 
učenie a návšteva  školy, pomoc pri domácich 
prácach a zverené úlohy, ktoré deťom dali rodičia. 

Zábava - aj zábave treba venovať nejaký čas kvôli 
mentálnemu zdraviu. Zábava by mala byť pestrá. Nie 
je správne, ak zábava spočíva iba v konzumácií 
audiovizuálneho obsahu. Netreba zabúdať ani na 
šport a výlety do prírody, rôzne tvorivé koníčky, 
návšteva divadla alebo kultúrnych podujatí. Je veľmi 
smutné, že medzi mladými sa vyskytujú čoraz horšie 
spôsoby zábavy, založené na konzumácií alkoholu, 
fajčení, užívaní drog alebo sexuálnych zážitkoch. 

Leňošenie - je niečo, medzi zábavou a odpočinkom. 
Je to „nuda“ a premárnený čas. Kto si na takýto 
spôsob v detstve a mladosti zvykne, veľmi ťažko sa 
mu bude od toho odvykať.  

Odpočinok -okrem spánku treba sa naučiť využívať 
čas aj na aktívny odpočinok, napríklad zmenou 
prostredia. Je dobré ísť niekam na dovolenku. 
Nemusia to byť predražené destinácie. Dá sa dobre 
odpočinúť aj na chate vo vedľajšom chotári. A ak 
trochu pohľadáme, na našom malom Slovensku 
nájdeme veľa cenovo dostupných dovolenkových 
príležitostí.     SH 
 

ZVONICA BUDE OTVORENÁ  
pre rodiny prvoprijímajúcich detí dnes od 13:30 do 
15:30 hod. Deti môžu na vežu ísť iba v sprievode 
dospelých.  

info PRE   BIRMOVANCOV 

Minulý týždeň bol prvý piatok. Ukončili sme  tému 
Duch Svätý. Na najbližších stretnutiach preberieme 
niektoré témy z oblasti morálneho života. Na tento 
piatok som pozval hosťa, ktorý po sv. omši bude mať 
prednášku. Zodpovedne plníme  úlohy DOM NA 
SKALE. 
 

ZOSLANIE DUCHA SVÄTÉHO – pokr. 
To je správnym postupom pre Cirkev. Peter robí 
zhrnutie toho, čo sa dialo s Ježišom. Je to základ toho, 
čo tvorí podstatu učenia kresťanstva. Keď vyznávame 
vieru vo vyznaní viery, robíme vlastne zhrnutie 
Božieho konania v prospech ľudstva, „pre nás a pre 
našu spásu.“ Preto sa dar Ducha Svätého spája s 
dospelosťou, so zrelosťou viery, ku ktorej sme 
pozvaní.   František Trstenský 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Ut homines sunt, ita mores geras 

Akí sú ľudia, také zvyky zachovávaj. 
 

Toto príslovie by bolo treba dať na transparenty 
pred všetky budovy európskych samospráv. Nie je 
správne, aby tí, ktorí prichádzajú do Európy 
presadzovali svoje zvyky a kultúru, namiesto toho, 
aby sa prispôsobili. Keďže sa táto  staroveká múdrosť 
nedostáva do praxe, pred očami nám vzniká 
multietnická a multikultúrna zmes ľudí, ktorí už 
nemajú národné povedomie. V dôsledku toho, že 
človek je ponížený na „pracovnú silu“, a nezohľadňuje 
sa jeho duchovný rozmer, stane sa to, že už 
nebudeme vedieť, aké zvyky máme zachovávať. Slovo 
„mores“ nie je len zvyk, ale dá sa chápať ako etické 
princípy.       SH 
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ZOSLANIE DUCHA SVÄTÉHO 
 

Dar zjednotenia   
V 11. kapitole knihy Genezis sa spomína príbeh o 
babylonskej veži. V asýrčine Bab-ilu znamená – brána 
boha. To je pomenovanie pre Babylón, ktorý bol 
nepriateľskou mocnosťou voči Izraelu. Babylonské 
vojská zničili v roku 587 pred Kr. Jeruzalem a chrám. 
Babylón je preto protikladom Jeruzalema. Prorok 
Izaiáš na viacerých miestach hovorí, že v Jeruzaleme 
sa zídu všetky národy: „Veď môj dom sa bude volať 
domom modlitby pre všetky národy!“ (Iz 56,7); „Na 
konci dní bude upevnený vrch Pánovho domu na 
temene hôr a vyčnievať bude nad pahorky; i budú sa 
naň hrnúť všetky národy. (Iz 2,2) Prví učeníci videli v 
zoslaní Ducha Svätého a v ich ohlasovaní Kristovho 
evanjelia realizáciu týchto prisľúbení. Ak Babylón je 
zmätením reči ľudí, ktorí chceli nahradiť Boha, Duch 
Svätý zjednocuje rôzne jazyky v spoločnom 
vyznávaní Boha. 

Dôležitosť Petrovej reči 
Po zoslaní Ducha Svätého nasleduje Petrova reč. 
Nesmieme ju prehliadnuť. Je dôležitá, lebo dáva 
vysvetlenie toho, čo sa vlastne stalo. To sa stane 
poslaním Cirkvi, vysvetľovať Božie konanie a jeho 
význam pre človeka. Peter vo svojej reči cituje 
proroka Joela, tzn. chce ukázať, že ide o konanie 
Boha, ktoré nie je náhodné. V zoslaní Ducha Svätého 
vidí naplnenie starozákonných prisľúbení. Peter sa 
opiera o Božie slovo, ktoré číta vo svetle poslania 
Krista.    pokračovanie v strede  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

6. – 12. jún 2022 
 

Pondel. 
18.00 

 

 

Poď. a ZBP za deti a manželstvo č. 701 
(SH) 

6:30 
Utorok 

Poď. za 25 r. manželstva č. 33 (SH)  
 

Streda 
18:00 

  
ZBP pre rodinu č. 993 (SH) 

Štvrtok  
18:00 

 

 
ZBP pre bisk. Stolárika a kňaza Mariána 
Dragúňa (modlitby matiek) č. 993 (SH) 

Piatok 
18:00 

 

 
+ Ladislav Serdel, Veronika a Jozef 
a ostatných členov z rodiny Serdelovej  
č. 200 (SH)  

Sobota 
14:00 

 
15:00 

 
Juraj Potoma a Monika Mikolajčíková  

 (Vladimír Beregy) 
Pavol Štepančík a Lucia Kuhejdová (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ rodičov a súrodencov č. 87(RH) 
+ z rodiny a ZBP pre rodinu č. 1000 (SH) 
 

Služba lektorov skupina č. 3 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 6 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
4. júna 2022 Jozef Juriga a Elena Kovalčíková 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA  
3. júna 2022  Mária Murínová (73 r.) 

Odpočinutie večné daj jej, Pane, a svetlo večné nech jej svieti,  
nech odpočíva v pokoji! 

 

ODOVZDANIE ROVNOŠIAT 
prvoprijímajúcich detí bude v pondelok, 6. júna 2022, 

po večernej sv. omši 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

 POĎAKOVANIE 
Ďakujeme všetkým ľuďom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prejavili solidaritu a pomohli nám 
zmierniť následky požiaru na našom dome. Pán Boh 
zaplať.     rodina Franeková 

 

termíny PREDMANŽELSKÝCH NÁUK  
V piatok 10. júna 2022 večer, krátko po skončení sv. 

omše „prirodzené metódy plánovania rodičovstva“ 

V sobotu 11. júna 2022 o 8:00  F1 a po nej o 9:00  F2. 

 

MINI digi 
Pozývame všetky deti 1. - 7. ročníka na akciu s 
názvom MiniDigi (predtým Vypni telku, zapni seba), 
ktorá sa uskutoční v dňoch 6. - 8. júna (pondelok - 
streda) v priestoroch starej fary v čase od 15:45 do 
sv. omše. Prosíme, aby si deti so sebou vzali vlastnú 
vodu a prezúvky. Tešíme sa.    

eRko animátori 
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Tomáš Fujko, syn Pavla a Eleny, rod. Cisárikovej, 
bývajúci v Štiavniku a  

Lenka Vlčáková, dcéra Martina a Marty rod. 
Pidičákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * *  
Ján Palárik, syn Jána a Ľudmily, rod. Polťákovej, 

bývajúci v Zákamennom a  
Helena Vojtkuľáková, dcéra + Jozefa a Margity rod. 

Judiakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * *  

 Juraj Potoma, syn Juraja a Márie, rod. Guzejovej, 
bývajúci v Snine a  

Monika Mikolajčíková, dcéra Štefana a Agnesy rod. 
Grofčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * *  
Pavol Štepančík, syn Jána a Milady, rod. Bartoškovej, 

bývajúci v Zákamennom a  
Lucia Kuhejdová, dcéra Antona a Viery rod. 

Sochulákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

LITURGICKÝ KOMENTÁR 
Dnešnou nedeľou sa končí veľkonočné obdobie a 
začína cezročné obdobie - druhá časť. Veľkonočná 
svieca sa odloží ku krstiteľnici, namiesto modlitby 
„Raduj sa nebies kráľovná“ sa budeme modliť „Anjel 
Pána“. 

V cezročnom období sa neslávi osobitný aspekt 
Kristovho života, ale obdobie cez rok je časom, kedy 
hlbšie poznávame Božie kráľovstvo, ktoré Ježiš 
ohlasoval. Chcel by som zdôrazniť, že každá nedeľa aj 
počas obdobia cez rok má veľkonočný charakter a  
pripomína Kristovo slávne zmŕtvychvstanie. 

Podľa mienky profesora dogmatiky Mons. Alojza 
Frankovského (rekolekcie 2021), a aj podľa mienky 
viacerých kňazov, je vhodné, aby sa aj v nedeľu 
používala svieca paškál, a to nie len vtedy, keď sa 
vysluhuje sviatosť krstu. Rovnako je vhodné úkon 
kajúcnosti občas nahradiť obnovením krstných 
sľubov.      SH 

Pon 
Preblahoslavenej Panny Márie, Matky Cirkvi, 

spomienka 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv 

Sviatok Nášho Pána Ježiša Krista, 
najvyššieho a večného kňaza 

Prvýkrát sa začal sláviť v Španielsku, kde jeho 
slávenie povolil pápež Pavol VI. v roku 1970.  

Od roku 2014 sa slávi aj na Slovensku. 

Pia Féria 

Sob Spomienka na sv. Barnabáša, apoštola 

Ned 
11. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

 NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE 


